
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33398  7Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2017

Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Bujaru/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 192832
PORTARIA Nº 359/2017 – PGE.G., 19 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 
½ diária ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, Id. Funcional 6120016/1, para obtenção de carga ou 
cópia referente ao processo 00115661420118140051, nos dias 
20 e 21.06.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 192820
PORTARIA Nº 357/2017 – PGE.G., 19 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, para obtenção de cargas dos processos judiciais n° 
0008832-13.2016.814.0061 e 0003136-69.2011.8.14.0061, no 
dia 23.06.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 192829

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 196 /2017 – DE 14 DE JUNHO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o atestado Médico com CID: 
M658/223 de 19 de maio de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DE SENA 
BENTES, Id. Funcional nº 54192349/4 ocupante do cargo 
de SECRETÁRIO DE DIRETORIA, lo tada na Gerência de 
Documentação e Informação – GEDI/DAF/SEAD, 15 (quinze) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 19 de 
Maio de 2017 a 02 de junho de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 19.05.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 14 DE 
JUNHO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 192654

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.258/2017-GS/SEAD DE 04 DE MAIO DE 
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/162259 de 17.04.2017.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora CLAUDIA NAZARE MEDEIROS 
DA SILVA, Id. Funcional nº. 5127793/4, ocupante do cargo 
de Gerente, para responder pela Coordenadoria de Saúde 
Ocupacional e Segurança do Trabalho/SEAD, durante o 
impedimento legal da titular ANA LUCIA NASCIMENTO FEIO, Id. 
Funcional nº 180424/1, no período de 17.04.2017 a 16.05.2017.

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 17.04.2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE MAIO DE 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 192856

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2016
Objeto: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 
meses.
Valor Mensal Estimado: R$ 8.501,32
Data Assinatura: 12/06/2017
Vigência: 13/06/2017 a 12/06/2018
Ação: 04.122.1297.8338
Natureza de despesa: 339039
Fonte de Recursos: 0101
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA
Endereço: Rua Senador Manuel Barata nº. 704, sala 202, Bairro 
Comércio, telefone: (91) 3087.6687/98190.4515/ 98147.3700, 
e-mail: bragagoncalvesltda@hotmail.com, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 08.686.053/0001-10.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 192516

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 380/2017-GS/SEAD 
DE 13 DE JUNHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/218104;
R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar, por 01(um ano), a contar de 03 de março de 
2017, o prazo de duração da Comissão Especial de Avaliação de 
Bens Móveis Inservíveis, composta pelos servidores, EDUARDO 
SANCHES BAIA DE LIMA, Id. Funcional nº. 5890436/2, ARNALDO 
CAMPOS MENEZES, Id. Funcional nº. 2016516/1, LUIZ EDIVALDO 
CORDEIRO MONTEIRO, Id. Funcional nº. 11797/1, criada para, 
sob a presidência do primeiro, procederem à emissão de parecer 
técnico sobre o estado de inservibilidade dos bens.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,  13 DE JUNHO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 192643

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Matéria 192193, publicada no DOE Nº 33.397 de 
19/06/2017. Onde se lê: Data de Assinatura: 15/06/2017.
Vigência: 10/06/2017 a 09/06/2018 Leia-se: Data de 
Assinatura: 16/06/2017.Vigência: 17/06/2017 a 16/06/2018. 
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 192700

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2017/IOE
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de uma plataforma elevatória 
da marca Vertiline, conforme especifi cações constantes no Anexo 
II – Termo de Referência do Edital.
DATA DA ABERTURA: 30/06/2017
HORA: 09:00 hs. (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, localizada na 
Travessa do Chaco, n.º 2271, bairro: Marco, CEP: 66.093-542, 
Belém-Pará.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtido no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.

gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  www.compraspara.
pa.gov.br.
Belém, 19 de Junho de 2017.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente -IOE

Protocolo: 192578

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura:19/06/2017
 Justifi cativa: Mudança no quadro societário com transferência 
de quota dos sócios e mudança de endereço.
Contrato: 016
Exercício: 2017
Contratada: TURIEL & OLIVEIRA LTDA-EPP(CLÍNICA DISAUDE 
CENTRO MÉDICO)
CNPJ nº.09.436.055/0001-13
Endereço:QD.06,(fl .32),S/N, LT 1 SL-B, BAIRRO NOVA MARABÁ 
- MARABÁ/PA –CEP 68.508-060
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 192728

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 136 DE 14 DE JUNHO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/223072, de 
24/05/2017, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, André Arcanjo Seixas 
da Silva, Id. funcional nº 54193934/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo / Gerente, lotado na Gerência de 
Administração e Serviços, para atuar como Fiscal  do  Contrato 
Administrativo nº 017/2017, fi rmado com a empresa SILVA & 
AMARO ADVOGADOS ASSOCIADOS SOCIEDADE SIMPLES, CNPJ 
nº 23.921.640/0001/30, que tem por objeto a prestação de 
serviços profi ssionais de advocacia na área contenciosa para 
interpor Rercurso Especial e Recurso Extraordinário assim como 
apresentar contrarazões ao Recurso Especial e Extraordinário 
no processo de nº 0002876-28.2010.8.14.0301, em favor do 
CONTRATANTE.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de 
junho de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 192528

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Contrato: 003/2015
Data da assinatura: 09/06/2017
Vigência: 11/06/2017 a 10/06/2018
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 12 meses sem alteração 
de valores.
Unidade Orçamentária: 84203 FUNPREV


